

ELŐFIZETÉSI ÁR:

Egész évre 6 frt.
Fél évre 3 frt.
Nagyed évre 1 frt 50 kr.

Egyes szám ára: 15 krajczár.

* Előfizetni csupán a kiadóhivatalnál lehet
B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hírdetések a kiadóhoz intézendők.

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

A lap szellemi részére s a nyilatkozatokra vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetések díja: öt hasábnak hetente 6 kr. — Nagyobb és többzetű hirdetések jutányosan szerkesztetnek.

Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

Nyilatkozat garancia sora 20 kr.

Előfizetési felhívás

„Nógrádi Lapok“

1885-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:

Egész évre 6 frt.
Fél évre 3 frt.
Egyregegyre 1 „ 50 kr.
Egy hónapra — „ 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz eszmezo, — legelőszörben postautalvánnyal — a nyomtatandó példányok a pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb beküldendők.

Kék László,
kiadó s lapfajtáldozó.

Horváth Danó,
fel. szerk.

Közigazgatási bizottsági ülés.

Jelen voltak a választott bizottsági tagok részéről: Gr. Csebrán László, Huzár István, Kövy Tivadar, Madách Károly, Reményfy József és Sréter Alfréd urak.

Gr. Gyurky Ábrahám főispán ur ónagyméltósága pont 10 órakor megnyitván az ülést, bejelentette, hogy Beniczky Árpád, Gr. Berchtold Arthúr, Hanzsly László és Gr. Pejacsevich Arthúr elhalasztatlan dolgaik miatt az ülésen részt nem vehetnek.

Felolvastatták az alispáni jelentés, melyet tárgyainak érdekessége folytán lejjebb egész terjedelemben közlünk.

Holmér D. felelőszése regale ügyben elutasította, mert két egybehangzó határozat mellett felelőszése helye nincs.

Hontmegye közli, hogy Szokolai s Nógrád több községével érintkező, vicinális ut kiépítése tárgyában Lestyánszky Sándor főjegyző küldetett ki alispánunk közbejötté mellett megtartandó vizsgálatához. Az átirat az alispánunk közlöttik.

Vicinális ügy. A losoncsi járásba vic. utbizottsági elnökökkel megválasztattak: Fialka György, Zámory István és Svebla Ede. Lemondásait beadták: Praff Gusztáv és Kovács Sándor urak.

Balás Miklós állásától felfüggesztett szécsényi jegyző felelőszést adott az azon községi határozat ellen, mely őt előbbi megálapodások ellenére természet-

beni lakásától és a jegyzői földök használatától záros határidő alatt kizárja. Ezen felelőszés folytán a községi határozat részben feloldatott, s megengedtetik, hogy Balás a jegyzői lakást igénybe vehesse, a földet azonban átadni tartozik.

Ugyancsak Balás Miklós a nm. belügyminisztériumtól sürgőti fegyelmi ügynek végbefejezését. Az e tárgyban hozott leirat a sürgőti kérvénnyel együtt az alispánunk kiadott.

Engl Dávid sápi lakosnak tűzrendőri ügyben beadott kérvénye illetékességből az alispánhoz áttétetett.

Özv. Wertheimer Károlyné sámsónházi lakosnő, a kit a férje mint adószedő által le nem számolt 330 forintban marasztaltak, kérvényt adott be a marasztalás ellen. A biztosítási intézkedés fentartása mellett, a szolgabírói határozat feloldatik, s új vizsgálat és határozat hozatalra a szolg. utasított.

Kádas Pál volt szécsényi tanító fizetésének behajtása ügyében a járási szolgabíró újabb tárgyalásra és határozat hozatalra utasította.

A Weiskopf Árvák ismert ügyében a minisztérium az árvaszék egyes tagjai ellen folyamatba tett fegyelmi ügy elintézését sürgeti. (A fegyelmi ügy a fegyelmi bizottságban még az nap letárgyalatott, s az árvaszék 1880 ban működő tagjai teljesen telmentetnek.)

Árvaszék. A gyámoltak létszáma volt júlikt. negyedsen 13,060, a gondnokoltaké 212, összesen 13,272. A beadványok száma 12373. Ebből elintéztetett 11232, hátrálék 1141. Árvapénz és érték: 632,248 frt 35 kr. Tartalék alap, figyelemmel arra, hogy abból 2000 frt az u. n. „előleg alapszám” elvonatott, 8616 frt.

Tanügy. A jelentésből kiemelhetjük, hogy az iparskola növendékeinek száma folyvást szaporodik, így a b. gyarmati iparskolába felvételt 178 tanos, a losoncziba 233.

Farkas Mihály vadkerti esperes, mint a róm. kath. felekezeti tanító egyet előző kérvényt adott be az iránt, hogy a tanítók uti és napi díjaira vonatkozó kedvezménye azon felekezeti tanítóknak is kiterjesztés, kik nem a megyei tanítóegyletnek, hanem a róm. katolikus és így a felekezeti tanító egyetnek tagjai. Minth a bizottság a maga határozatát meg nem változtathatja, ezen kérvény felelőszésnek vétetett, s felterjesztetik a nm. közp. minisztériumhoz.

Steller Antal főügyész betérjeszté Benzenlechner Leontin, Kapossy István és Komjáthy Jenő állásuktól

felfüggesztett b. gyarm. polg. iskolai tanító k fegyelmi ügyében a vizsgálati iratokat. A vizsgálati iratok, tekintettel arra, hogy nevezettek állami tisztviselők, véleményes jelentés végett a kir. egyetemen kiadattak.

Adóügy. Tornay György adófelügyelő bejelenté, hogy a b. gyarmati adófelügyelőnél rendszeresított katasteri nyilvántartó hivatalhoz Plachy Zeigmond és Eboczki urak, iratkezelői pedig: Plachy János urak nevezettek ki.

A szept. havi adókimutatás eléggé kedvező eredményt tüntet fel. Ugyanis befolyt 113,600 frt. Csak 987 frttal kevesebb mint a múlt évben. Azonban az év alatt befolyt: 693,000 frt s 116,000 frttal több, mint a múlt évben, több községben. (Ezek között B. Gyarmat, Losoncz is) nagymérvű adóhátrálékok mutatkoznak, miért is ezen községek előjárói ellen a felelősség kimondatott, s az adó 15 nap alatt behajtásra elrendeltetett.

Luczati Sándor és Herczog örökösek b. gyarmati lakosok adó illetve illeték ügyében, melyekben több szabálytalanság észleltetett, Reményfy József felmérés és indítványa folytán bizottság küldetett ki.

Himmler Edének Hanzsly János esztérgályi község elleni hosszú bombasztikus panasz, amiről a község ellen 8 frt hátsadót behajtott, tekintettel arra, hogy Hanzsly ellen más ügyben fegyelmi eljárás van folyamatban, az alispánhoz tetetett átirat kes eljárás véget: (A kérvényben Hanzsly panaszának van kitüntetve. Az nem igaz, mert Hanzslyt jó magyar hazafiak ismeri mindenki. Szark.)

Reál executio most is több adóhátrálékos ellen elrendeltetett; ellenben behajthatatlanság címén 509 frt adó leiratott.

Börtönügy. Dr. Melicher Ferenc kir. egyet. jelentése szerint a b. gyarmati törvényszéki fogház legközelebb vizsgálatot meg a börtönvizsgáló bizottság által. (A börtönvizsgáló bizottság elnöke: Madách Károly, tagjai: Hanzsly László és Komjáthy Anselm, valamint a szakközvegek. A vizsgáló bizottság mindent rendben talált. Okt. 1 én találtatott a börtönben 284 férfi és 11 nő fegyenec. Ételmezés jó, s ez iránt panasz elő nem fordult. A losonczai, sziraki és szécsényi börtönök fogházak is rendben találtattak.

Egészségügy. Az egészségügy szept. haviban kedvező volt az emberek közt; a hasznos állatok egészségügye azonban nem mondható kielég-

TÁRCZA.

Október hatodikán.

Szomorú napja az hazáknak,
Kihullt a köny, a szív romog,
Ha egy két percet szentelünk is
Vértől meleg emlékeink.

Hazánk dicso, hő vértanúi
Ma csókolák Arad porát,
Bennünk a szarnok szeszétörte
Függetlenségünk oszlopát.

És csüggeteg szánnyakkal állt meg
Nemtől a drága rom felett,
S részvete hő könyvével mosta
Le róla a vérseppeseket.

A sor te rajtad most magyar nép:
Álltad föl azt az oszlopot,
Független légy, büszkén csak akkor
Hordozhatod majd homlokád!

Luby Sándor.*

Mindenféle.

Melyik a bolond? — Az ismert nevű párisi tébolyda-örvost, Alanche-t kérte egykor egy idegen tudós, nyujtana alkalmat egy örüllt egy asztalnál ebédozni. Az orvos készséggel teljesíté kérését s a következő napra meghívta őt ebédre. Az idegen tudós két ismeretlen vendéget talált, kik közül az egyik fekete öltözetben, fehér nyakkendővel és arany szemüveggel, igen tisztelőre méltóan nézett ki. Haja hófehér volt;

* A szerzőnek most megjelent „Tíz nap története” című műve.

igen választékos kifejezésekkel beszélt és a szőnyegre hozott napi kérdésekre gyakran igen találó megjegyzéseket tett. A másik vendég az előzőek teljes ellentéte volt: feltűnőleg hanyagul volt öltözve s tágra köölt nyakkendője nyakát egész mestelenül hagyta. Rendkívüli gyorsasággal beszélt s pedig mindenről: jó és rossz időről, a politikáról, a balasetról, anélkül, hogy valamely tárgynál hosszabban időzött, vagy a többiek szöhoz jutni engedte volna. Így csövegett szakadatlanul, fáradhatatlanul, szellemidősen mindenről; classikai és romantikus iskoláról; erről és arról, és olykor a legkomolyabb dolgok felett gúnyolódott. Az ebéd vége felé az idegen tudós egy oldaltekintetet vetve beszédes szomszédjára, fülébe sugá a tébolyda orvosnak: „Fogadjon legmélyebb köszönetemet; ez az örült valóban igen mulattatott engem.” — „Ön tévedésben van,” válaszolt az orvos, elfojtva nevetését, — „mert a másik, az öreg az örült!” — „Hogyan, a másik! És ez az ur, a ki annyit csöveg?” — „Oh! az Balzac, a híres regényíró!”

Beöthy Ödönről, Biharmegye egykori alispánjáról s a negyvenes évek kiváló alakjáról érdekes adomát beszélt el gróf Teleky Sándor. Egy ízben alispáni évnegyedes jelentését írta a megyeháznál s a hajdanak megparancsolta fejezését terbe alatti, hogy egy élő lelket se erősen be hozza. Azonban a hajdu valami mulhatlan dologba eltávozott s az alatt két ember becsúszott a Beöthy dolgozó szobájába, Ödön ur észre sem vette, annyira el volt merülve munkájában. A bejöttök közül az egyik háta mögé lopózik s rákezd nagy fenszóval, azon a keneteljes hangon, melyet a prédikáló székéből ismertünk: „Tekintetes elő alispán ur! nagyérdemű hazafi!” Beöthy felugrott ülőhelyéről

s mint egy felbőszült tigris, a szoba közepén lement; szemei szikrástak, hajszálai égnek meredtek, de a snokot azért nem bosta ki sodrából s az azon módon folytató: „Én vagyok azon szerencsétlen evangélikus reformált vallású lelkész, kinek nagyreményű cáikóját ezen ember polturás kancája egy megmen gondoli ragással örök időkre tönkre silányította.” Beöthy elődította magát, mint egy oroszán: „Hajda!! lőjjetek ki — engem!”

Elmélkedések egy seprőnyél láttán, vagy a földi dolgok hiúsága.

— Swift utaz. —

Azt az egyszerű pálcát, mely most amas elhagyott sugban hever, én ismertem virágzó állapotban, mint lombos fát, tele élőtő nedvvel, viruló levelekkel s ágakkal.

Hiába parkodik a bálándó művészete, hogy a természet műveivel vetélkedjék és azokat elérje; itt hiába kötötte oda a művész az időtlen száraz ágak csomóját a nedvtelen törzshöz: mert csak ellentéte az annak, ami bajdan volt; egy felülről lefelé fordított fa, melynek ágai a földön vannak, gyökerei pedig a levegőben lógnak. Minden szennyes konyhacselőnek joga van a sarat seprni vele. A legpiaszkosabb foglalkozásra van kárhoztatva, és a sora szennyeje arra szánta, hogy mindenféle dologról a sarat letisztítsa, és eszált önmagát beszennyezze, míg végre a cseléd szolgálattában tövig elkoztatva az ajtón kilökik, vagy legjobban csotben tűzot raknak vele.

Midőn én mindent könnyező láttam, sohajok közt így kiálték fel: „Valóban az ember a földön nem egyéb mint egy seprőnyél!”

A természet jósa erősen és edzetten bösz.

tőnek. Így Tarnócsan 230 szarvasmarha esett lépfenébe, s 27 elveszett. Uralkodott a láb és körömfájás is. Jászteleken ismét 2 taknyos lovat kellett megsemmisíteni. Tekintve, hogy Jászteleken (Gindli uradalma) már sokszor észleltett ezen baj, s annak eredetét oda magyarázták, hogy azon két Gindli urnak tolnamegyeyi birtokából áthozott lovakkal importáltatik, a bizottság megkeresendőnek találta Tolnamegye bizottságát, hogy Gindlinek tolnamegyeyi lóállományát vizsgáltsa meg.

Útgy. Az állami és megyei utaknál a közlekedés fennakadás nélkül folyt a múlt hóban.

Postaügy. Tekintettel arra, hogy Teresken járási bíróság szerveztetett, a b. gyarmati kir. törvény szerinti elnökönek megkeresése folytán felterjesztés tétetik a postaigazgatóságban az iránt, hogy Teresken postai állomást rendeztesse.

Végül miután a jegyzőkönyv hitelesítésére Reményi József és Kövy Tivadar urak kérték fel, az ülés d. n. 2 órákor fejeztetett be.

Alispáni jelentés.

(Az októ. 8-ai közg. biz. ülésről)

A múlt szeptember hó folyamán, a folyó ügyek mellett több fontos kérdés vette igénybe a tisztikar tevékenységét, nevezetesen:

A közmunkaösszeírás az egész megye területén befejezést nyert, s az összeírások, a felszámolások kapcsán a szecsenyi és nógrádi járásbeliek kivételével befejeztettek a feldolgozás alatt állanak.

A szecsenyi járás több községében, megyei kiküldött közbejöttével lezárolások eszközöltek, melyek eredménye alapján a szükséges intézkedések foganatosítottak.

A két járási orvos, az e részben kelt alispáni utasítás alapján a múlt hó folyamán több orvosi körkörüli látogatást a vizsgálták meg a körorvosok működését s különösen a b. gyarmati járás orvosa dr. Földi Ferencz kiváló figyelemmel járt el ebbeli feladataiban, mint az a minden egyes községben felvett jegyzőkönyvből kitűnik, mely jegyzőkönyvek alapján az észlelt hiányok és a szükségesnek mutató orvosi rendőri intézkedések megtörténtek.

A folyamatban volt fegyelmi ügyeket illetőleg: Barján István palotái körjegyző ellen, hagyatéki ügyek körül tanúsított hanyagság indokából a megyei Árvasszék előterjesztésére elrendelt 2 rendbeli fegyelmi eljárás bevezetésnek 20 és 25 frt fegyelmi bírságban első fokulag történt marasztalása és bírságpénzeknek befejezése folytán végbevezetését nyert.

Borbás Lajos varányi körjegyző és Szép Antal ottani bíró ellen egézségrendőri mulasztások folytán a járási szolgabíró által megindított fegyelmi a jegyző felmentésével és a bírónak 5 frt pénzbírságban másodfokulag is helyben hagyott marasztalásával nyert befejezést.

Ticsán József b. gyarmati jegyző, a megyei törvényszék előterjesztése hiányos és anyag felszerelés miatt, a megyei közgyűlés által elrendelt fegyelmi ügyben a szolgabíró által dorgálással fenytetett, mely határozatot a tiszt. ügyész véleményéhez képest, indokmál vettem.

Vitalis József lónyabányai körjegyző ellen foga-

matban fegyelmi ügykezelési hanyagság indokából, nevezetesen 5 frt bírságban történt marasztalásával nyert befejezést, míg az Árvasszék terén észlelt mulasztások folytán ellene, a közgazgatási bizottság felelősségi küldöttsége által kívánt vizsgálat befejeztetve, az ügy illetékességéhez áttételt.

Végre Adorján Sándor csegi körorvost az ellene foganatosított vizsgálat folytán felmerült telettel terhelő adatok alapján állástól felfüggesztettem s az ügyiratokat, miután a vizsgálat a büntető törvénykönyv által tiltott cselekmény jellegét tüntette ki a kir. ügyészhez tettem át további intézkedés végett.

Ezen adatokkal szemben örömmel jelentem, hogy a közbiztonság megnyugtató volt, sem az irányban, sem egyéb rendőri tekintetből rendkívüli intézkedésnek szüksége fenn nem forgott.

A községek a megyei pénztárt illető járulékokat szokatlan buzgósággal küldik be, s a közmunkaváltási összegek is kíváncsian módon folynak be.

A m. kir. vasúti főfelügyelőség megkeresése folytán, az csesi közvénbányáról a pálfalvai állomás közlekedési építendő rakodó vágány és közvénrakodó közgazgatási bejárásánál a megye hatóság és a közgazgatási bizottság képviselőire gróf Pejacsevics Arthurt bizottsági tag urat és a kir. főmérnököt hívtam fel.

A nm. földmívelés ipar és kereskedelemügyi miniszter ur a kőménysepréiparról, a társaskocsi iparról, a szibáruskodásról és a cselédészerei iparról szóló szabályrendeleteket jóváhagyván, azok végrehajtása illetve életbeléptetése iránt a kellő intézkedések megtörténtek.

Az alispáni iktatóba a múlt hóban 1600 ügydarab iktatott, mely kevés kivétellel elintéztet nyert. Az alispáni irodában hátrálék nincs.

Kelt B. Gyarmaton, 1885. október 5-én.

alispán h. elnök távollétében

Harmos Gábor,

főjegyző.

Vasut ügy.

Nem a vácz-b. gyarmati illetve, a B. post-b. gyarmati vasutról, melyben a lelket csak az alispán tartja fenn, hanem egy másik vonalról, mely a minket Nógrádiakat a morrákkal kötne össze, van szó. — Ezt sürgeti most Nyitramegye, midőn egy merész indítvány után kimondta, hogy Debrecen, Hajdó, Heves, Nógrád, Hont, Bars és Nyitra megye átvezetésével — Szekesúti Gődinggel, Morvaország egy textil iparral foglalkozó városával.

Nekünk ezen vonal létesítése ellen nincs és nem lehet semmi kifogásunk, nemis találunk abban semmit ha főispánunk egy és ugyanazon időben fáradozik a Vác, illetve B. post-b. gyarmati vasut és a Debrecen gődingi vasut létesítése körül. — Mindkét vonal meggyénnek javára fog szolgálni, mert hisz mindkettő jóformán derék szög alatt fogja egymást érinteni.

De est hadd csatlakozzék a nyitraiak, nekünk gondunk csak a b. pesti összeköttetésre legyen.

Nyitra vármegye nemis tágit, már fenyegetődik is a kormányval szemben, mely egy pár vasuti tervére spongyát használ. Most nyitlan hangot adja az ottani közérzet, hogy amennyiben a debrecen-gődingi vonal engedélyezve nem lenne, hogy ez esetben

a mameluk gyártásra azon a tájon kedvezőtlen idők foguak bekövetkezni; utóbbi időben ugyis — ugymond — nagyon kellett már olajozni.

Igen érdekesen folyt le e tárgyban a szept. 28-ki közgyűlés, melyről következőket írhatjuk:

Gróf Gyürky főispán rokonszenves előzményektől fogadtatva, délelőtti 10 órákor nyitotta meg a közgyűlést, melynek sőtárgya volt a közmunka és közlekedési miniszterium leirata a megyének Nagyszombat—szonici és Nyitra—galgóc vasuti összeköttetés tárgyában tavaszi közgyűlésünkben kelt és küldöttéleg átadott kétrendő felirata, s mely mellett a többi 31 tárgy csak mellékes szerepet játszott.

A főispán rövid megnyitó beszédében üdvözlö a nagy számban megjelent, jelentékeny részben megyénk nagybirtokosaiból álló közönséget, s kiemeli a gyűlés rendkívüli fontosságát, melyet a múlt. közlekedésügyi miniszter két rendű leiratának tárgyalása által nyer, s jelzi, hogy a tanácskozás célja azon közgazdasági, igazságszolgáltatási s kulturális anomáliák segítés, minél fogva a megye távol vidékei a központtal, — a mai modern közlekedés eszközével — vasutal összekötve nem lévén a közlekedés e részekkel idegen megyéken és országokon át történik.

Midőn — ugymond — a megye főispáni székét elfoglalta, oly fényes kitüntető fogadtatásban részesült, a melyre még akkor érdemeket nem szerezett; de akar szerezni és a személye iránt előre — a szóta is nyilvánult bizalmat főleg az által, hogy ami a megye főérdekét s közóhaját képezi, t. i. a vasuti összeköttetést, amennyiben az kivétel oly konkrét alakban foglaltatik, melyet már más megyék is megnyertek, érvényesíteni fogja minden erejével és befolyásával akként, hogy e közkíváncsalom megvalósításához állást köti.

A főispán e megnyitó beszéde többször zajos éljenzésekkel lett megzakitva, s midőn az ülést végül megnyitottak nyilvánítá, hosszasan tartó éljenzésbe tört ki az ünnepélyes szavakkal és igérettel provokált lelkesedés.

Es után felolvastatott a közmunka és közlekedésügyi miniszter leirata a Nyitra—galgóc és Nagyszombat—Szonici—gődingi vasutvonalak kiépítése végett tett, s annak idején már lapunkban közölt két rendű megyei felterjesztésekre.

A miniszter leiratában kiemeli, hogy a Nagyszombat—gődingi vasut előmunkálataira Widdmann Jarosláv lovag részére megszavazott 20,000 frt előmunkálati költség kifizetéséhez jóváhagyásával nem járulhat, mert sem az alap nincs megjelölve, melyből a fizetés tétetik, sem a vasut kiépítése még biztosítva nincs, megjegyzi továbbá, hogy az Úsbég—lipótvári összeköttetés kötelezettsége a vágvölgyi társulatról annak utódjaira, t. i. a Magyar Államra, s erről az osztrák-magyar államvaspálya társulatra át nem származott, s emel fogva az érintett összeköttetés létesítése végett a már egyszer sikertelenül tett felszólítás után utóbbi nevezett társulathoz felhívást intézni nem hajlandó. A Losonc—Balassa Gyarmat—Ipolyág—Léva—Nyitra—galgóc vasuti összeköttetésre nézve pedig értesíti a miniszter a megye közönségét, hogy a lovonci összeköttetést engedélyezni nem fogja ellenben a Nógrádmegye által Balassa Gyarmatnak a fővárossal leendő vasuti összeköttetését kezdeményező mozgalmat és Nyitra valamint a többi megyéknek ehhez való csatlakozást pártfogolni kész.

A megyei állandó választmány azon nézetből indulva ki, hogy a Nyitra és Szonici közötti vasuti összeköttetés csak úgy létesíthető, ha az érdekelt Bars, Hont és Nógrádmegyek közönségével egy irányu tervet állapittatik meg: a kérdés bővebb tanulmányozása és az érdekelt többi törvényhatóságokkal a cél előmozdításának valóztatása iránti érintkezés, s az előmunkálati intézkedések megtétele végett 15 tagu bizottság kiküldését hozta javaslatba.

Az állandó választmány javaslata fölolvastatván, előbb azót emel Gyürky főispán, s felhívja a figyelmet arra, hogy hasonló fontos ügyekben egyhangulag hozandó határozat lévén kíváncsian, e célból ajánlja, hogy a közgyűlés 25 tagu bizottságot válasszon, mely a netán eltérő nézeteket lehetőleg kiegyeztetve, tőgyen javaslatot a döntőnig elnapolandó közgyűlésnek.

Az indítvány általános helyeslére találván, a bizottság megválasztatik:

A közgyűlés felfüggesztése után néhány perccel a külön bizottság tanácskozmányát a főispán a megye nagy termében meggyitván kiemeli, hogy a vicinális vasutak az ország egyes vidékeinek közgazdasági s kulturális érdekeire igen üdvösek, mindazáltal eddigelő nem épültek oly mérvben, mint kíváncsian lett volna, azért legközelebb törvényhozási intézkedések várható, melyek hivatala lesznek a közlekedés e fontos ágának nagyobb lendületet adni; mindenesetre azonban főleg oly vasutak, kiépítéséhez lehet legtöbb reményt fűzni, melyek jövedelmezősége a befektetett tőke divatos kamatjövödelmének megfelelő; emel-

világra; virul a gyarapodás élete taljében; fején saját haját hordja, az embernek, ez eszes növényzetnek sajátos lomboszatát de hova tovább a mértéktelenség fejezje föld ágaitól megfosztja és hervadozó fatörzseket deraválja. Akkor, oh! a művészethez fordul ő is, és parókat kezd viselni. Búszka a hajának e természetellenes bokrára, mely nem saját fején csirázott.

Gondold meg oh, halandó! ha az ilyen emberi seprőnyél, a küszdésre merne lépni, búszkán ama hajgalyakra, melyek nem rajta csirázak, — ha bár e dísz a legnobb bölgy boudoirjából származnék is — nem volna az a hajlandók gonyt úzni belőle és hiúságot ki-nevetni? Igenis, halandó ember! így ítéljük mi meg rézrehajlóan saját előnyeinket, és így ítéljük el mások fogyatkozásait!

De egy seprőnyél — fogjátok mondani — jelképe egy földről lefelé fordított fának. Hát az ember nem az? Nem történik nála is minden visszásan? Állati és emberi tulajdonait tartják megzatolászva, feje a porban csuszlik mázlik, ott hol sarkának kellene lennie s ime! ő minden hibát dacára, mint újító, mint visszafordító javítója és panaszok orvoslója lép fel. Ugy korábban a természet minden piszkos zugában mint a seprő, elrejtett rosszat hoz napfényre a nagy port ver ott, hol előbb nem volt semmi, és jutalmul, osztályrészt azt a sarat fogadja fel magába, melyről azt vélte, hogy alespri.

Élte utolsó napjait a férfi is a nők rabságában tölti el, mint a seprő, míg végre őt is rövid elkoptatva, amiként képmását a seprőt, vagy az ajtón dobják ki,

vagy pedig arra használják, hogy lángot szitson, melynél mások melegednek?

Ilyen az élet, ilyen a seprőnyél, ilyen az ember!

A legtöbb nőtlen és özvegy férfi Franciaországban és Angolországban van. Egy épen most megjelent statisztikai kimutatás szerint Franciaországban 7 és fél millió házasság, 19 millió hajadon és nőtlen, és 3 millió özvegy van. Még több nőtlen s férjtelen — különösen az utóbbi — Angolországban van. Mi az oka ennek? Francia- és Angolországban a nők, miután gyermekkoruktól fogva sokat tanultak, magukat nevelkedésnek kikapcsolják és szilati ügyekben egyedül, önállóság is boldogulnak, nem annyira hajlandók házasságra, mint a német nők, vagy a mieink. A francia és angol nők tiszter is meggondolják, mielőtt házasságra lépnek. Ők sokáig megrostálják a férfit, mielőtt egész életükre egyesülnek vele. „Inkább leány maradok, mintsem rosszul menjek férjhez.” Ez a fő eleve a francia és angol bölgyvilág legfőbbjének. E két országban, hol szabadság uralkodik, nem is ismerik azokat a gunyveket, a mikkel mi a „vénséanyokat” megjelöljük. Angol- és Franciaországban gyakran megtörténik, hogy a leányok a legzsigababb köröket ki-kosorazzák, a meenyiben szabadon, egyedül élnek s a házasság jármát nem óhajtik nyakukba venni. Így különbözik a népek jellege. Ez országokban több özvegy van, mint másutt. Igen félnek a márodik férjhez menéstől, az első keresztet türelemmel hordozzák. De mint mindenütt, úgy itt is van kivétel, itt is megházasodik és férjhez megy némelyik harmadszor, negyedszer is.

fogva felbírja a bizottság tagjait: adjanak kifejezést a megye közönségének a nyilvánítások nézeteket, mi módon lehetne azt megvalósítani?

Dr. Bangha Sándor megyei főügyész ajánlja a Göding, Szenic, Galgócs, Nyitra, Léva, Ipolyvágy, Balassa Gyarmaton keresztül vonuló vasutat a mátrai vasút végpontjához leendő csatlakozással.

A főispán kijelentve azt, hogy ő javaslatot nem tesz, s csak a mátrai s egyéb vasutak létesítése körül szerzett tapasztalatait kívánja a bizottság tájékozására felhozni, a kérdést úgy szabatosítja, hogy Nyitra megye érdeke csupán a Verebely—Gödingi vonallétesítése; de mivel ez, valamint Lévatól tervezett vonal is, azon rövidebb vasutak sorába tartoznak, melyek nem eléggé jövedelmezők, a mennyiben egyébként a megye kifejezett célját el nem érhetné, egy jelentékenyen hosszabb s nagyobb forgalommal kecsegtető vasuti vonalat kell kiemelni, melynek kiépítésére is, ha a megye ezen vonalat kijelölvé a kezdeményezést maga veszi kezébe, előmunkálati engedélyt kér, melyhez azután az érdekelt törvényhatóságok, mint megint tapasztalásból beszélhet, készséggel szoktak csatlakozni, s nem is jár ez a megyére nézve nagy megterheléssel, mert az engedély kétféle: előmunkálati s építési engedély, s az első nevesebb kiadással nem jár.

A vitának a megyei alispán vetett véget, ki rövid szakaszon beszédében a Göding—Nyitra—debrecei pályát mellett nyilatkozott, s következő indítványt tevő:

„Mondja ki a tekintetes törvényhatósági bizottság, hogy az annyira kívánt megyei összeköttetés érdekében a Göding—verebelyi vasutvonal kiépítését tartja ugyan szükségesnek, de tekintettel az ezen vasutvonal kiépítését gátó körülményekre: a megyei érdekeket is kielégítő, Gödingtől Nyitraváros érintésével Bars, Hont, Nógrád, Heves és Hajdumegyéken át Debrecenig kiterjedő vasutvonal kiépítését kész a tőle kitelhető minden módon előmozdítani.

Hogy pedig a további eljárás, s jelszól az érdekelt törvényhatóságokkal való érintkezés sikeresebb legyen és a megye közönsége saját érdekeit is kellően biztosítsa: hatalmaztassék fel közgyűlése a megye alispánja, hogy a Göding—debrecei nagyobb kiviteli vasutvonalra nézve az előmunkálati engedélyt Nyitra megye közönsége nevében kérelmezze.”

A bizottság javaslata egyhangulag elfogadtatván, felhatalmazás adatik a megye alispánjának, hogy a megye közönsége nevében a Göding—debrecei vasutvonalra nézve a múlt. közmunka és közlekedésügyi m. kir. miniszteriumnál az előmunkálati engedélyt kérelmezze.

A kérelemre leérkezendő miniszteri válasz, ha a viszonyok úgy kívánják, e célra kiütendő rendkívüli közgyűlésben lesz tárgyalandó.

A tanítók és azok gyűlései.

(Folytatása és vége.)

Világ kezdetétől igaz volt és igaz marad az, hogy több eszmét többet lát, több ész többet gondol. Így a tanító gyűléseken is a népuvelés szent ügyét érdeklő minden dolog sok oldalról megvizsgáltatik, még több oldalról megrostáltatik, s ami jó elfogadtatván megtartatik és terjesztetik.

A tanító gyűlések létjoga elvan ismerve, hiszen az 1868 ik évi törv. szikk világosan rendeli, miszerint a községi (nincs kimondva, hogy politikai községi, tehát hitközségi is érthető) nép és polgári iskolák tanító kötelesek taneutölletű tanegyletté alakulni. Mely tanító egyleti gyűlésekre menő tanítóknak ugyanazon törvény 147. §-a szerint másfélkorú fuvar és napi-díj jár, e díjaknak a községek általi pontos kiszolgáltatását megyének közigazgatási bizottsága legközelebb végzésileg elhatározta, még azon hitközségi tanítók részére is, kik a nógrádi taneutölletnek tagjai, ellenben nem tudom mi oknál fogva, megtagadta azon községi tanítóktól kik az egyház megyei tanító-egyletek tagjai, Az összes nógrádmegyei tanítók fele, sőt több mint fele ez időszert az egyházmegyei taneutöllet tagjai, s így az utóbbi időben a nógrádi tankerületi taneutöllet létszáma szembatűnőleg megcsappent.

A fenti megyei határozat tehát alkalmasint preszáló akar lenni, hogy legyen minden megyei tanító a nógrádi taneutölletnek tagja, mert ha nem, akkor más egyletek gyűléseire nem kap sem fuvar sem napidíjat. A szabad akarat, gondolkodás, vélemény és meggyőződés ily korlátozása a 19 ik században muszkaországba igen, de Magyarországon épen nem való. Ilyen dolgokra itt a talaj nem alkalmas.

A nagyméltóságú vallás és közoktatási miniszterium a tanítói taneutölletek alakítására 1872. év szept. 2-án kiadott rendelethez ugyanazon év szeptember 14-én 23201. számú a királyi tanfelügyelők részére csatolt utasításban kimondta, miszerint a hitfelekezeti községek tanítóit a közsé taneutölletbe lépéskor kényszeríteni

nem csak nem lehet, de sőt az abba való belépésre még ne is édesgettesse; ez által a hitfelekezeti községi tanítóknak megadta a jogot és jelszót, hogy saját felekezetiük szerint, nem csak alakíthatnak, de sőt alakíthatnak is kell taneutölleteket, illetőleg tanító-egyleteket. Ha már most a bázis a nagy közönség minden nép tanítótól elvárja, hogy gyermekeiben vesse meg az elemi tudományok, s az életbeli hasznavehetőség alapját, vessen továbbá erkölcsi alapot a gyermeki lélek fejlődésének, hogy vallásossá, Istenben bizóvá, bázis és emberszeretővé, becsületessé, jellemessé, munkássá, szorgalmasá és kitartóvá váljék, akkor miért nem mérnek a jogokból is egyenlő mértékkel minden tanítónak, hívétel nélkül? Ha a politikai megyék tanítóit alakíthatnak tanító egyleteket, miért nem alakíthatnak az egyházmegyei tanítók? Ezek mivel állnak hátrább amasoknál? — Hiszen mindkét egyletnek zászlóján az önképzés a bázis és felebaráti szeretet s a tanügy felvirágoztatásának aranybetűi ragyognak. Miért vagyunk tehát mi felekezeti tanítók a bázis s a megyének mostoha fiai? — nem e mi is a jövőnemzedék jölességének megalapítási célpontja felé törekvünk?

Nos uraim, ha ez így van, adják meg akkor a felekezeti tanítóknak is mindazon jogokat, melyeket más tanítók élveznek, s utalványoztassák ki kivétel nélkül minden gyűlésre menő tanítónak fuvar és napidíját. S ne tegyenek kivételt ne latolgassák, hogy ennek, vagy amannak a tanító egyletnek tagjai-e? hiszen az e célra kiadott pénz ügyis csak közvetve az illető község szellemi jölességének előmozdítására fordítatik. Ha azonban e költségek kivétel nélküli kiutalványozását, a különféle képen és módon értelmezett törvények, elcsúrt és csavart rendelkezések értelmében csaközölhetőnek nem látják, hát akkor az illető intéző körök vettessék ki a felekezeti tanítók a nemű költségeit tisztán a hitfelekezeti községre, mely az előjárás által a többi községi pótdóval beszédetvén, akadálytalanul szolgáltatassék ki annak idejében az illető tanítóknak. Mert a mi jogos méltányos és igazságos egyiknek, legyen jogos méltányos és igazságos a más sikknak is, így nem fognak elkeserülni a kodélok hanem minden tanító szent lelkesültséggel párosult munkássággal lát nemes feladatának megoldásához, s így elfog jönni az idő midőn beteljesül e nagy mondas: „Magyarország nem volt, hanem lesz.”

Nagy József.

Iskola felszentelési ünnepély.

Nemti községe múlt hó 29-én szép és megható kettős ünnepélynek volt színhelye. Az nap volt ugyanis a község csinos temploma védmentének ünnepe s ugyan az nap szenteltetett fel a község új díszes iskola épülete.

A kettős ünnepélyre a vidékről számos vendék érkezett s valamennyien meglepetve szemléltek a díszes iskola épületet, mint az összelatítás jóakarát szorgalmi és nemes munkásság fényes tanúságát. 10 órakor ünnepélyes szent mise és körmenet tartatott, melynek végzetével az új iskola előtt Pöt. Kovács Nándor mátravárosi plebánus úr gyönyörű szónoklatot tartott. Kimutatta a jó és rossz nevelés következményeit, valódi ékeesszólással csefelle édes udvözlőnk áldásos földi működését s a gyermekek iránti forró szeretetét s apostoli hívvel huzdítá a szülőket, hogy kövessék s tekintetben is Jézus példáját ki annyira szerette s oly gondnal oktatta a gyermekeket.

Azután igen szépen emlékezett meg azokról kik ez új iskola felépítését előmozdították. Legnagyobb részben három nemes férfi buzgalmanak köszöni az lévelét u. m. Először Fldő Dente Károly plebánus úrnak, ki itteni 18 évi lelkipásztorokodása alatt minden erejét a lelkeszi teendők pontos teljesítésére a tanügy s iskolák felvirágoztatására s a községek istápolására fordítá. Ő mindenkor valódi atyai gondnal és szeretettel viseltetett ugy az iskola ügy mint a tanítók iránt. Ő mindent megjelent hol tette, segítségre támogatásra, pártfogásra és vigaszra volt szűkség, s nem csak szóval hanem példával és tettekkel buzdija hivat minden szópnek jónak és hasznosnak követésére. Az ő nemes fáradozását megemlékező hirdetik örökre Kis-Teronne és Nemti községeiben.

Másodszor Benes Gyula az „Éjszak magyarországi egyesített közsébánya iparvállalat részvény társaság” főgondnokának, ki számos teendői dacára főbb gondjai közű sorozza a tanügy felkarolását, s virágzásának előmozdítását. Főgondnoksága alá tartozó három bányatelepen u. m. Nemtibányán, Misaorján és Baglyas-alyán teljesen felszerelt szép népiszkolák léteznek s ezek tanítóinak különösen szívükre kötötte a vallás erkölcsi nevelést, s a különféle nemzetiségű bánya munkások között a magyar nyelvnek minél szélesebb körbeni terjesztését. A nemti községi új iskolának is törvrajzát a költségvetését műdört kezekkel ő készítette. Az építkezést folytonosan éber figyelemmel kísérve ellenőrizte sőt a totomos építési költségeket hathatós

befolyása által a bányatársaságtól kiesszközt 200 frt pénzbeli segéllyel is enyhíteni képes volt.

Harmadszor Borbás György községi bírók ki minden tehetőségét idejét és erejét községének anyagi és szellemi jölességének emelésére fordítja. Sok községi (tisztelt a kivételeknek) vallásnak iskolának papnak és tanítónak esküdt ellensége, de Borbás György úr úgy a vallásnak mint az iskola és tanítónak valódi barátja.

Ő vetette meg új iskolánk felépíthetőségének alapját is, az által, hogy arra néhány év alatt 600 frtot gyűjtött többnyire oly pénzekből, melyek más községekben rendszeren elszórtak párolognak.

Ime e három derék és munkás férfi haza lére a nemti új iskolát, nemes tettük nem szorul dícsőrtre.

A fent körvonalazott jöles szónoklat után a község képviselő testülete tiszteltet, s mondott köszönetet azoknak kik díszes iskolájuk felépítését előmozdították, s forró köszönetükkel valamennyien azon óhajukat csatoljuk, hogy e nemes tanügy barátokat a jó Isten állandó boldogság és jó egészségekben sokáig, igen sokáig álddassa.

E kettős szép ünnepélyt a helybeli tanító érmél szerény de szentelen mulatság követte, mely a késő éjjeli órákban ért véget.

H i r e k.

Személyi hírek. Gr. Gyürky Ábrahám főispán békés titkos tanácsos úr öngyméltósága okt. hó 4-én este 6 órakor érkezett a székvárosba, még aznap egyes fontos ügyekben intézkedett, s másnap a tisztelttest fogadta 10 óráig. Pont 10 órakor megnyitotta a közigazgatási bizottsági ülést, melyen elsőként Délután részt vett egyes bizottsági üléseken, (igazgató, felebbzései és segélymi üléseken) melyek a késő órákig tartottak. A főispán csak harmadnap, vagyis, okt. hó 6-án reggeli 9 órakor távozott B. Gyarmatról Budapestre. A főispánnal Budapestre utazott Scitovits János alispán ur is, még pedig igen fontos ügyben: t. i. a vasutügyben. Az alispán csütörtökön érkezett vissza s 9-én elfoglalta hivatalát. A közigazgatási bizottsági tagok közül részt vettek az üléseken: Gr. Csabrian László, Huszár István, Kövy Tivadar, Madách Károly, Reményffy József és Sréter Alfréd urak.

Ő Felségének legalkalmasabb apostoli királyunknak névünnepe mult vasárnap ünnepélyes isteni tisztelet tartatott a helybeli róm. kath. templomban, melyen a honvédségi és csendőrségi tisztikar testületileg részt vett. Az isteni tisztelet komoly magasztosságát csakis az érthetetlen szövegű színházias magánének zavarta meg s haza zavarba az ábítatos népet, hogy valjon az isten házában, vagy az operaházban van-e.

Magas vendég. Mult szombaton délután vonult át fellobogóztott városunkon fényes kísérettel méltóságos és főszíntelenő Boltzár József ur felszentelt püspök s ő eminentiájának a bibornok hercegprímásnak nagy-szombati érseki helynöke, hogy Karaháson a bér-málás szentségét kiszolgáltassa. A zárdaiskola előtt Dr. Melicher Ferencz kir. ügyész s róm. kath. iskolatitkár alelnök, a zárdaiszónok s a helybeli káplán fogadták ő méltóságát, kihez mint bérmaatyához Dr. Melicher üdvözlő beszédet intézett s fölkerítte, hogy szereztesse a zárdaiskolát magas látogatásával. A kocsiból kilépő főpásztori helyettes a fehér ruhába és ünnepi díszbe öltözött leánykák egész serege üdvözlötte, kiknek nevében Kalmár Etelka halodiki osztályát jelölő ő méltóságának egy ékes virágcsokrot nyújtott át. A virágcsokorokkal díszített lépcsőházon át az igen csinos házi kápolnába ment ő méltósága, hol rövid imát végezve, az intézet nagy termében a leánykák üdvözlő énekét hallgatta meg, s miután többekhez kérdéseket intézett és elismerését fejezte ki az intézetben működő irgalmas nővéreknek. Dr. Melicher Ferencz ur több szavakban köszönte meg ő méltóságának letezerkedő kegyességét; a magas vendég pedig az összegyűlt nép üdvözlőit és haragszágát közt folytatta bérma utját.

Főispáni ebéd volt okt. 6-án, melyen a közigazgatási bizottság jelenvolt tagjai és Frdecsky Lajos törvényszéki elnök ur voltak részt. Ez alkalommal a főispánt Pajor István kir. tanácsos ur igen tartalmas és kerekded toasztal köszöntötte fel.

A drégeli Szondi kápolnát okt. 6-án, az erádi vértanúk emléknapiján, szentelte fel Simor János bibornok hercegprímás ő fő magassága. A hontmegyei intelligencia nagy számban jelent meg Drégelen. A felszentelés után a hercegprímás bazafias beszédet tartott, mely után Esztergomba utazott. A honti nemtőlások este a főispán vendégei voltak, s vacsora után táncs is kerekedett a megyeház nagy termében. Hontmegyében a hatvanas évek elején merült fel az erme, leróni a kegyelet áldomatát nagy fia, Szondi György iránt. A vár bős védőjének a drégeli váromon álltak szobrot emelni. A megye társadalmanak gyűléspontja akkoriban a híres honti kaszinó volt, mely

egyike az ország legrégibb genty-kaszinóinak. A mozgalom a Szondi szobor tárgyában is onnan indult ki. Főkezesdeményezők b. Majthényi László főispán és Hédervári Antal főtiszt, jelen tehetőségű ügyvéd voltak. A társadalom minden rétege meleg érdeklődést mutatott eleinte a tőke gyorsan szaporodott, de azután az ügy lassankint feledésbe ment. Pongrácz Lajos alispán, nem csüggedve az eddigi eredménytelenségen, idővel újra utra terelték az ügyet. Lassan szaporodott a tőke, midőn egész új utra terelték az ügyet. A drégeli romok ugyanis a hercegprimásnak egyik birtokán állanak. Simor János bíbornok ismert nagylelkűsége és bőkezűsége megmenté az ügyet a bukástól. 30000 frt volt együtt a némes lelki főpap nagylelkűen följárulása a költség-többlet fedezésére, ha Szondi emlékére kápolnát emelnek. Ugy is lőn. A kápolna felépült Lippert lovag tervei szerint, 30,000 frt költségen, a drégeli romok aljában. Drégel vár romjai igen regényes helyen fekszenek. Sziklacuacáról bússzón tekintenek alá porladó falakkal a kanyargó Ipoly völgyébe. A bércek oldalát sűrű erdő lepi el, és emezerdők középette emelkedik az a kopár, meredek sziklabérc, melynek kietlen homlokát koronázza a várrom. A romok, bár egyes falakat az idő romboló karja a föld színével tett egyenlővé, mégis tisztá képet nyújtanak a vár hajdanai nagyságáról. Az északi fal a legépebb. A sziklatömb felett a falban rés van törve, mely a vár főkapuja volt. Itt rohant ki Szondi a törökök ellen, és a sziklatömb csúcsán kapta sebeit; a törökök a főkaputastán feltörték, hogy a várba benyomulhassanak. A vár déli fala már igen alacsony, de itt nyílik az a sziklába vájt boltozatos lépcsőzet, mely valószínűleg titkos bejárat volt és mely talán a vár tövében levő kis sziklaoduba vezetett, melyben kénes tartalmu forrás bugyog. E heggyel szemközt van Szondi állítólag eltemetve, de sirját nem lehet pontosan meghatározni. A vár ormárol pompás kiállítás nyílik északra, keletre, körülbelül egy órai távolságra áll a Szondi-kápolna. A primásnak palánki pusztája mellett, alacsony dombon emelkedik, szerényen igénytelenül. Egyszerű falusi kápolna benyomását teszi. Belül is igen egyszerű berendezés, és emelést csak a pusztá, négyzetes tornyos faragott oltár ívén festménye és Kise György Szondi szobra érdemel. A bontiak, kik bússzón tekintenek a kápolnára, azt óhajtották, hogy a primás maga szentelje fel; sőt az ügyet maga b. Majthényi László főispán vette kezébe, személyesen vezetvén egy küldöttséget a hercegprimáshoz. Ugyan-e küldöttség elfogadása alkalmával kijelentette Simor primás, hogy a bontiak által gyűjtött 30000 frt, nem tart igényt, mert az emlék-kápolna összes költségeit maga kívánja fedezni. Ez újabb nagylelkű adományozás folytán leheté vált a 30000 frt költségtöbbletét céljára fordítani.

Pongrácz Emma k. a. a bontmegyei alispán lelkes leányának kezdeményezésére még Szondi szobrot is készíttetett a kápolna részére. Ennek költség-többletét Ipolyi Arnold fedezte, ki a gazdag aranyhímzésokat a beszerzési árnyal zárdában készítette.

A fő kiállításról nagy elragadtatással beszélnék azok, akik B. pesten a lefolyt heten jelen voltak. Nyolczszáz válogatott fő, egy helyen összpontosítva a legszebb látványok közt tartozik. Van is ezen kiállításnak látogatója elég — Örömmel jelezhetjük, hogy a kiállításra jött egy tagjának gr. Degenfeld Lajos ur is, mint aki meggyőződés a fő nemesség ügyének fáradságtalan és legtevékenyebb előmozdítója, megválasztva lőn.

A szőlőszedő gazdák egyrésze B. Gyarmaton kérvényt nyújtott be a képviselő testülethez, miszerint engedné meg, hogy a szőlőre okt. 10. nél hamarabb tartathassák meg. Minthogy azonban a képviselő testület megkívánt kétértelmű meg nem jelen, — a különben is alap talan kérvény nem vételhetett tárgyalás alá.

A kancsukák házából. A „sz. pétervári Vje-domosti“ ban ugyancsak ráront Hungáriára egy dű bűs író. Ugyanis a magyarok összes létszámát legfeljebb 4 millióra teszi. (Az ananász nem terem úgy mint a krumpli,) s a magyarok összes kultúráját. Patemkin fantasztikus falvalhoz hasonlítja. Ebből is látszik, hogy a muszáj csak úgy szeretnek minket, mint mi őket.

Az országos kiállítás 1885. okt. 15. től megnyitandó nemzetközi gyűmölcs kiállítás a szécsényi déki gazdasági egyesület colleitio küldeményt óhajtván össze rendezni, tisztelettel felkérnek az egyesületnek gyűmölcs termelő tagjait, valamint az egyesületen kívül levő gyűmölcs termelő gazdákat, hogy megnevezett kiválóbb fajta és tulajdonságú gyűmölcsöket legfeljebb e hó 13. ig az egyesületi terménytárába (Szécsényben gazdák és kaszinó épület) beküldeni sziveskedjenek, hogy a küldemény ideje korán rendeltetési helyére szállítható legyen.

A losonczyi gőzmalom ügye egy császárvágással meg van oldva. Ugyanis az egész gőzmalom vasutas től, melyen már a szerb törvis virágozott, Deutch Bernát vette meg 250,000 frtért. A közönségre nézve ez igen jó intézkedés, mert végre is a gőzmalom rövid idő alatt megkezdte működését. Azonban a részvényesek ezen legújabb losonczyi vállalatnál ismét minden részvényeiket elvesztették. A 250,000 frtból a passzívák még nem telnek ki, s amennyiben a kint levő, mintegy 300,000 frt követelés be nem hajtatik, a likvidálást intéző beszerzési árnyal és losonczyi pénzügyi intézetek köveletései a törvényesek által nyújtott 200,000 frtos biztosítéki alaptól fognak fedezetet nyerni. Ezek után sajnálatos tal kell kérdenünk, hogy jövőben fog-e találkozni ember, aki valaha losonczyi részvény vételére elezárja magát.

A magyar címer használata. Baranyamegy. fő-

ispánjának azon kérdésére, hogy a közönség pecsétjeiken használhatják-e a magyar címet, a belügyminiszter elrendelte, hogy a mely közönség okmányokkal igazolják jogukat, azok igei használhatják, akiknek arra okmánnyal kimutatható jogosítványuk nincs, azoknak a címer használata megtiltatik, mert az nem közönségi, hanem országos jelvény.

Egy jó karban levő zongora jutányos áron eladó. Bővebbet a kiadó hivatal.

Himlő járvány. Kis Terennén himlő járvány dúl és nagyban szedi áldozatait Dr. Kaczkovics Gyula főorvosunk okt. 6. án indult. Kis Terennére, hogy a járvány megszüntetése iránti intézkedéseket megtéhesse.

Lucy Sándor barátunk „Tűz percek“ című versfüzete napokban meggya el a sajtót. Az izléses alakban kiállított füzet 127 lapján igen csinos eredeti és fordított költemények foglaltatnak, melyek alanyisága mélysége és szépsége lekötö az ember figyelmét. Méltó volna a füzet arra, hogy nógádi bölgyeink, kiket a kultúr, mint nógádi fő, annyira tisztel, egytől egyig megszeressék, s ezzel a tehetőséges fiatal poétát a további költői munkálkodásra biztosszint.

Minden családra nézve fölötté, nagybecsű! Resica Magyarországon. Becses iratára szerencsém van válaszolni, hogy a Brandt R. gyógyszerész svájci labdacait megkaptam s azokkal nagyon meg vagyok elégedve. E labdacsoport már 4 éve, hogy házamban tartom, s csak a legjobbat mondhatom rólok. A svájci labdacsoport házamban mi igen nagyra becsüljük, 4 éve már, hogy segítségünkre van s úgy a gyermekek bajában, mint a családok betegségeiben jó sikerrel használunk, és a nőm is óltunk velök s mindaddig semmi súlyos betegség nem fordult elő házambánál, mit csak is a svájci labdacsoportnak köszönhetek, s ezért a Brandt R. főle svájci labdacsoport (a gyógyszerárakban 70 kr egy dobozzal) minden más hasonló gyógyszernél többre becsülöm Teljes tisztelettel: Heger Antal. Fősz. és terménykereskedő. Figyelni kell a dobozon levő főbér keresztire vörösmézőben a Brandt R. névalírására.

Két ittas ember sáros utcán botorkált bazar felé. Végre az egyik elesik és kéri a másikat hogy emelje fel. — Erre nem vagyok képes barátom, de ha ép akarod, melléd fekszem.

Válaszon mondá a vendéglő igazga vendégének: vagy fizess meg költséget, vagy pedig házi szolgám által kidobatom. — Közönség szépen felelte a vendég, inkább semleges maradok és önként távozem.

Felelő szerkesztő:

Horváth Danó.

H I R D E T É S E K.

Hirdetmény.

A balassa-gyarmati takarékpénztárnál elzalogosított s folyó 1885. június 30-ig lejárt arany, ezüst és egyéb kézi zalog tárgyak, folyó 1885. október 26-án s szükség esetén az ezt követő napokon délutáni 2 órakor az intézet hivatalos helyiségében tartandó nyilvános árverés útján elfognak adatni.

Az eladandó tárgyak számai:

IV. 3, 5, 12, 16, 20, 21, 23, 25, 30, 33, 34, 37, 42, 65, 67, 79, 85, 86, 98, 108, 110, 117, 143, 167, 176, 178, 258, 262, 271, 276, 320, 376 és 383.

V. 8, 9, 11, 12, 13, 18, 34, 40, 41, 48, 49, 51, 57, 58, 59, 60, 65, 66, 68, 70, 71, 72, 74, 75, 78, 83, 91, 96, 98, 100, 102, 103, 104, 108, 111, 113, 123, 124, 125, 127, 132, 134, 137, 138, 139, 149, 154, 158, 160, 161, 162, 163, 165, 166, 171, 175, 178, 188, 189, 192, 200, 214, 219, 221, 226, 231, 234, 238, 248, 249, 265, 267, 274, 275, 278, 287, 291, 297, 314, 324, 327, 337, 339, 340, 344, 345, 352, 355, 356, 360, 363, 367, 375, 379, 382, 390, 391, 394, 404, 411, 417, 425, 428, 429, 432, 433, 434, 442, 443 és 454.

B. Gyarmat, 1885. évi október 4. én.

A b. gyarmati takarékpénztár igazgatósága.



Legnagyobb vasbutor és sodrony-

szőnyeg gyár.

SCHREIBER MÓR

Gyár Budapest. Raktár

V. Lipót körút 8.

Andrássy ut. 2.

Árusít mindennemű vasbutort nagyban és kicsinyben legolcsóbb gyári árakban u. m.

Agyakat 4 frt 50 krtól
Gyermek agyakat 9 frtől
Mosdóasztalokat 2 frt 50 krtól

felfelé

Valamint minden másnemű butorokat és e szakba vágó eszközöket.

Vidéki megbízások pontosan eszközöltetnek.

Ismét eladók kedvezményben részesülnek.

Képes árjegyzékek ingyen és bérmentve.



Árverési hirdetmény.

Néhai Szontagh Tivadar örököseit illető összes gazdasági felszerelvények, szarvasmarhák, lovak, juhok és egyéb ingóságok f. 1885. évi október hó 20-án d. e. 10 órakor Dolánban (Szécsénytől fél óra) nyilvános árverés útján elfognak árvereztetni.



KRENEDITS GÉZA

fűszer és liszt kereskedésbe

Vácson,

fő utca Szarvas vendéglő mellett

EGY JÓ HÁZBÓL VALÓ FIÚ

tanulónak felvétetik.



Haszonbérbe adatik:

a kis-csalomiai korcsmáltatási és húsmérési jog kellő épületekkel és nyakerttel együtt 1886. évi január 1-től, 200 frt évi bérlet fizetésért. A szerződés megkötendő

Kohn Armin,

kis-csalomiai földbirtokosnál.

Hordó eladás.

Használt és új állapotban lévő literirozott bor hordók eladók Streisinger Lipótnál Balassa-Gyarmaton.



Étterem megnyitás.



Van szerencsém, a n. é. közönség tudomására hozni, hogy a „Zöldfa“ (Zichy) szálloda éttermét átvettem, s azt folyó 1885. évi október hó 15-én Rácz Ferenc zenekarának közreműködése mellett megnyitom.

A főváros elővárosi szállodái és éttermeiben, úgy az ország nevezetesebb fürdőhelyein mint útlevelező szerzett tapasztalaim nyomán kezdek, hogy éttermemben és azon kívül jó és izletes étel és italok gyors és olcsó kiszolgáltatásáért.

Vállalkozom lakodalmi és társas ebédek rendezésére; úgy szintén havi bérlet mellett éttermemben s azon kívül ételnek étlapszerinti válasszal melletti kiszolgáltatásáért.

Midőn magam a n. é. közönség kegyes partfogásába ajánlanám maradtam

B. Gyarmaton, 1885. évi október hó 10-én.

A n. é. közönség alázatos szolgálja:

Györffy János,

étterem tulajdonos.